et speciales superintendentes, auctoritate

nostra, nullo alio desuper a nobis expe-

ctato mandato, iudicibus et officialibus

tribunalium supradictorum omnia et sin-

gula , quae ad eiusdem Urbis iiliusque

districtus bonum regimen , felicem iusti-

tiae in praedictis causis direclionem , li-

tium (earum praesertim in quibus depau-

perum et miserabilium personaruni nec

non ecclesiarum, monasteriorum, hospi-

talium et aliorum piorum locorum inte-

resse agi contiget) celerem prosecutionem

et fmalem expeditionem , debitam qua-

rumcumque pei-sonarum prò consecu-

lione tam mercedis quani alionim cre-

ditorum suorum legitime instantium sa-

tisfactionem
,
quarumcumque significa-

tionum (quibus debitores per decreta

eorumdem iudicum et officialium quan-

doque ad longum vel breve tempus gra-

vari non permittuntur ) revocationem
,

subditorum pacem et tranquillitatem,

bannitorum et facinorosorum liominum

exterminalionem, et signanter talearum

et nominationum contea eosdem banni-

tos et facinorosos bomines concessionem

et solutionem , franchitiarum Urbis qua-

rumcumque a quibuscumque locisconlra

personas, cuiuscumque dignitalis et praee-

minentiae, in constitutione felicis recor-

dationis Pii IV, quae incipit: Inter caelc-

ras; ac a recolendae memoriae Grego-

rio XIII confirmata, noiiiinatas et quonio-
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FyciillaliMnfoii

ccilit qimccuni
(|iie C;licla fu

i-ii-mli et publi

canili.

dnliliiM coinpraehonsas, prohiliilionom et

alio!ilioni'ni.r.onsliliilionuiii(1eniqueSiini-

iiioium Pontilìcuin, iiraedeccssoriim no-

li'oruiu, (am suj)er eoniiiidem Urbi? Iri-

bunaliiim reformalione, mciveduni iiuli-

cum praediclorum taxalione , et onini-

moda iuslitiae adminislralione, quani con-

tra bannilos eorumque receplores et

fautores, et aliarum qiiarum curiique circa

l)onum regimen et iustiliae adminislra-

tionem aliquid dispoiientiuni (quarum

conslilulionum lenores praesenliliiis pi'O

expressis hal)ori voluimis) hacleniis edi-

tarum observantiam pertinere vobis vi-

debuntur.

I 2. Nec non quaeeiniique, eliam nova,

edicta, banninienta ac decreta, quae vos

occasione praemissorum necessaria e(

opportuna esse iudieaveritis , iniungcre
,

mandare et pubbcari ac observari tacere

libere et licite possilis el valealis.

I 3. Praeterea, ut omnes recursus, re-

clamationes el querelas in cuiuscunique

instantiae causaruni, tani civilium quam

criniinaliuni el niixlaruiu, progiessu circa

praeiudicia el articulos rigorosi examinis

reis inl'erendi, sive copias inditioriiin eis-

dem dandi, vel lerminuiu ad defensiones

faciendas concedendi, et circa alia prae-

iudiciuni irreparabile parlibus quoiuodo-

libet interentia decreta (salvo lanien el in

suo cursu libero renianenle ordinario le-

gitimae appellalionis a supradiclorum iu-

dicum et officialium sentenliis reniedio,

quod per praesenles a collitigantibus mi-

nime auferre aut aliquo parto impedire

non intendimus) contra quascumque per-

sonas, quacumque auctoritate et dignitate

fungentes , de et super gravaininibus a

supradictis tribunalibus eorumciue iudi-

cibus et officiai ibus in cursu cuiuscumqiie

instantiaiii supradiclaruin causarum, ut

pracfertur, quoiiiodocumque el qualiter-

cunique illatis seu infcrendis, auctorilatc

nostra audire, et causas buiusiiiodi gra-

vamimim, vocatis eliain , si ita vobis vi-

debilur, vocaiidis, extraiudicialitcr taiiien

et sumniarie, simplicitcr et de plano, ac

sino strcpitu et figura alicuius novi iu-

dicii, el quantum iieri potcrit, sine retar-

datione ipsius processus causarum pen-

denlium, sola i'acli scilicel veniate inspe-

cla, et manu regia cognoscere , ac iudi-

cibus praedictis ut id
,
quod vos iuslum

iudicaiìilis , decernant et iudiccnt , de-

mandaie.

I 4. El insuper, ut ab eorurndeni lii-

bunaliumiudicibus et officialibus omnium,

quae alt ipsis fieri contigeret, rationein ex

officio exigere, el in praemissis culpabi-

les reperlos, ab exercilio suorum officio-

rum ad leniiius suspendere , el illorum

loco per niodum provisionis, donec per

nos aliler provisum Inerii, alios suffi-

cere, sive per poenas pccnniarias aut

eliam corporis afllictivas respeclive coer-

cerc possilis, similiter amplam el omni-

modam facultateiu et poteslalem danius,

tribuimus atque concedimus \)ev pi'ae-

sentes.
*

I 5. Praecipuum denique vestrum of-

ficium esse volumus, per hanc veslram

superintendentiam curare el efficere ut

iidem iudices, officiales el alii in prae-

dictis suis tribunalibus el in supradictis

omnibus causis, praesertim criminalibus,

ius et iuslitiam rite, incorrupte, aequa

lance, sine personarum acceptione, absque

aliquo partium praeiudicio aul gravaniine,

el minori, cjuo fieri polerit, teinporis el

colliliganlium dispendio, cisdcm parlibus

minislrent; ut sicarii et facinorosi homi-

nes ab Urbe et eius dislriclu profligentur;

ut suuni unicuique salvum el cuslodilum

conservelur et restiluatur; ut denique

omnes in optata pacis el iuslitiae lian-

quillitate vivant et perseverent.

§ 0. Quaecumque autem prò sicariorum

et cxulum perseculione , si necessaria et

opportuna l'ore iudieaveritis, ea, ut perso-

Tribunaliiim

dices et «lli-

ales R'nioveu-

Itivì^-'ilanili su-

Plt aiMiua iusli-

tiae artiiiiiiislra-

linno i-l UHiis

traiKiuiUilale.

Et pi
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Proeoileiuli

in criininalibtis

sine lilla irrc-

t;iilarìtatis cola.

Ciaiisulac prò
vaiiililate prae-

dìclurum.

in praemissis

standum esse

tlecUial,

SuUquc D('i)

ralioncm pei
eos esse rc<I-

(lendam.
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nis, idonelsa vobis benevisis conimitlere et

mandare ac exequi facere similiter possi-

tis et valeatis, etiani in civilatibus, teni-

toriis et locis Setii, Piperni et Terracinae

ob eorumdeiii logorimi uum distiictu Ur-

bis coniunctioneiii, Ucentiaiii pariter con-

cedinuis et elargimur.

§ 7. Et uUerius, ul praeniissis omni-

bus, absque ullo conscientiae scrupolo,

libere vacare possitis
,

qiiod praemissa

omnia et singula faciendo , et in crimi-

nalibus causis votum dando, seuillis alias

vos immiscendo, etiamsi inde sani;uinis

effusio, membrorum mutilatio, vel etiaiii

mors sequatur, aliquam censurali! vel

poenani ecclesiasticam, seu irregularila-

lis vel infaniiae maculam sive nolani mi-

nime incurratis, per praesentes concedi-

inus et indiflgemus.

§ 8. Decerncntes omnia et singula per

vos in praemissis et circa ea quoinodoli-

bet facienda, non secus ac si a nobis ipsis

facta essent, valida et efiìcacia fore, suos-

que plenarios et integros eflectus sortiri

debere, neque de illorum validitale quo-

modolibet dubilari posse.

I 9. Et quoniam difTicillimum forel

probare quod singula communicata nobis

cum Consilio et particulari nostra ius-

sione praecedente fient; ideo in omni-

bus et singulis negociis regimen Urbis il-

liusque districtus et locorum praedicto-

rum, ut supra concernentibus
,
per vos

quovis modo portractandis, soli vostro

verbo vel assertioni, etiam in scriptis, et

absque praesenliuin lillerarum inserlione

vel narrativa, aut alia communicationis,

consilii nobiscum lactae , et particularis

iussionis a nobis babilue probatione, credi,

ac plenani et indubitatani tidem, tam in

iudicio quani extra illud , adhiberi de-

bere.

I 10. Quodque vos de omnibus ci sin-

gulis per vos in praemissis laciendis nulli

alteri
,
praeterquam soli Deo , rationem

ROMANUM \n. C. 1591

aliquam reddere leneamini , vokmius et

ordinamus.

§ il. Mandanles propterea iudicibus Kisiiuoabumm-
fY^.i-i !•,• . i-i- bus Olimmo obe-

ac oiiiciablius supradictis , ut sub indi- .iiendum.

gnationis nostrae aliisque arbitrii nostri

jìoenis omnibus et singulis praeceptis
,

mandatis et ordinationibus veslris qui-

buscumque, tamquam de expresso man-

dato nostro faclis, realitcr et cum elYectu

pareant et obcdiant.

S ì"2. Non obstanlibus constitutionibus ,

"erogai con-
<J trarus.

et ordinationibus apostolicis, ac tribuna-

lium praedictorum statutis et consuetu-

dinibus, etiam iuramento, confìrmatione

apostolica voi quavis llrmitate alia robo-

ralis, privilegiis quoque, indultis et lil-

teris apostolicis tribunalibus predictis il-

lorumque iudicibus in genere vel in spe-

cie, ac alias quomodolibel concessis,

confìrmatis et innovatis. Quibus omnibus

et singulis, eliamsi de illis specialis men-

lio habenda foret, illorum tenores prae-

sentibus prò expressis babentes, speciali-

ter et expresse derogainus , caeterisque

contrariis quibuscumque.

Datum Roniae apud S. Pelrum , sub

anno Piscatoris, die vi novembris mdxci,

ponlificatus nostri anno i.

Dat. die 6 novemh. 1591, pont. an. i.

III.

Reos condcmnari vigore alicuius rcscrijdi

contila formam iuris, ci confiscari legi-

tìmam filiorum, vivenlihm conim geni-

loribus, aut arbilrariam compositio-

ncm recipi in Dataria, prò liceulia

danda dolcni niipra summam a statuto

taxatam, proìiibet in Urbe '.

1 Qiioad Icgitiinam, contrarium decisum fuit

extra Urbem, in Bulla Lxiv Pii IV: Et si cun-

cla, tom. VII, pag. 186, et consonai Dooslìt. xxix

Sixli IV : Cura, tom. v, pag. 295.
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Proliibilin con
Ira ius rens l'oii-

lemnanili , vi-

gore alìruiu^

rescripli.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpeluam rei memorìam.

Ad Romanum speclat Poiililirriii, iiiler

nuillas et graves, qiiaspro coniimini rliri-

stiaiiae Reipublicae hoiio susiipil, curas,

in eain quoque praocipuo studio incuni-

bere, ut eius in tempoialibus subditi,

praesertim vero dilecti fìlii S. P. Q. R.,

quorum propria et peculiai'is cura ei spe-

fialiler comniissa est, non solum a quo-

cimique gravamine, quoad fieri potest,

immunes reddantur, sed privilegiis et gra*

liis in diesamplioribusordinentur. Ouare

nos et muneris nostri deluto satisiacere,

et paternam cbaritatemacbenevolentiam,

quam iain prideni erga eos gerimus, in-

signi aliquo monumento testatam esse

cupienles, quo et ipsi benignitalem no-

stram experti, et alii , eorum exemplo, in

fide, obedientia ao devolione Sanetae iiu-

ius Sedis alacriori animo perseverent ,

atque ad promerendam uberiorem no-

slram et illius gratiam in dies magis invi-

lentur.

§ I . Primum quidem bac nostra per-

;

pcluo vaiitura ronslitutione aliolemus et

ab liac inclyta Urbe nostris volumusexu-

lare temporibus modum illuni procedendi

centra reos alicuius criniinis aut delieti,

qui (licet iuxta dispositionem iuris com-

munis, et sacrarum constitulionum, ac

eiusdem Urbis statutorum, poena capitis

piceli non debeant, tanien vigore specia-

lis mandati et rescripti per Romanos Pon-

tifices motu proprio seu alias signati)

poena ultimi supplicii damnanlur, et quod

nobis licere non patimur, id etiam no-

stris successoribus indicamus, districtus

prohibentes ne in posterum iudices qui-

rumque
,

quavis auctoritate fungente?,

reum aliquem contra iuris conununis et

apostolicarum sanclionum et slalutorum

Urbis tenorem, vigore seu praelextu re-

scriptorum buiusmodi, quae contra in-

tentionem concedenlis, per subreptioncm

exiorta censeantur, capitalitei' ronde-

mnare praesumanl.

§ i. Praeierea volumus ac praesentium l'ioiiiiùiiocon-
•

. .
,

-, , lUranili legili-

tenoie dcccrnmius quod m eadem Lrbe mam niiorum

-.,. . ., \ivpnlilin8 pa-

nosli'a, SI contmgat fiiios, viventilius eo- leuiibus m er-

rimi genitoribus, delictum ali(|Ujod com-

mitlore, ipsi parentes, quoad vixerint,

ad solvimdam seu tradendam legitimani

portionem de propriis bonis eisdem liliis

de iure debitam, minime cogi aut com-

pelli possint; nec contra ipsos delinquen-

lium genitores ad legitimae portionisprae-

dictac confiscationem, per quosvis iudi-

ces procedi debeat ; sed in quibusvis cri-

minalibus causis iuris communis diposi-

tio et statuta Urbis omnino servenlur;

necnon quascumquc praedecessoriim no-

strorum constitutiones in contrarium for-

san desuper editas, quarum tenores prae-

sentibus baberi volumus prò expressis,

ad terminos iuris ac dictorumslatulorum,

barum serie reducimus et moderamus;

slalutaque ipsa in liac parte approbantes,

illa adversus quemcumque contrarium

usum aut constitutionem restituimus et

revalidamus.

8 i\. Et insuper, quia etiani aecepinius PiohUiiiio di
•^ ^ ^

,

^
fioinii composi

usu recentum esse, ut prò obi menda de- ti""''"' i"-» li

rogatione statuti seurerormationum eius- ^™ sopra som

dem Urbis, super certa dotium puella- *i >t"i" ia>a

rum, quae prò tempore nubunt, sumiiia

et quantitate editaruni, compositio non

certa sed arbitraria, iis, qui in Dataria et

materiis componendis prò tempore prae-

sident, solvatur ; nos ipsius Urbis cives

et incolas specialibus favoribus et gratiis

prosequentes, illos a solutione composi-

tionis buiusmodi perpetuo eximimus et

liberamus, immunesque et exemptos esse

volumus, districte interdicentes dilecto

filio Datario , nunc et prò tempore exi-

stenti, ac praefecto composilionum, cae-

terisque ministris et ofiìcialibus, ne ab

iis, qui in dieta Urbe cum aliqua ampliori

dote matrimonia contrabcntes, deroga-
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lionein hniusmodi a noliis vel siiccessori-

hiis nostris iiii]ip|ral)iinl, etiam si barones,

domicelli ol nobiles fueiini, dosquc ipsa

longo ultra taxain praodiclam ad qiiaia-

ciimque siininiam excessiva exlileril,qiiid-

qiiani vel iniiiinuim prò simili coniposi-

lionc ullo modo cxinanl, neqiie ad cam

quovis praolextu cuiquamsolvendiimcom-

pcllanl, slaliilo tameii ipso super laxa di-

ctarum doliuni niliilomiiuis in suo rolioie

permansuro.

1 4. Decernenles praesentes lilleras, ctc.

ex quavis causa el quocumquc capito de

subreptionis vel obreplionis seu nullitalis

villo aut quopiam alio defectu notavi,

impygnari seu invalidari vel l'evocari aut

alias quouiodolibet inlVingi seu adversus

illas (piodcumque iuris, gratiae vel l'adi

rcmcdiuui inqjclrari nullatenus posse; sed

illas semper validas et eflìcaces exislere,

suosqiic plenaiios eft'eclus sorliri el ob-

tinere, ac ali omnibus inviolabiliter ob-

servari et adinipleii.

§ 5. Sicque el non alias per quoscum-

que iudiccs et commissarios et causaium

Palatii Apostolici audilores et Sanctae Ro-

manae Ecclesiae cardinales, sublata eis

el eoi'um cuilibet quavis alitcr iudicandi

et intcrpretandi i'acultate in quavis causa

el instantia, indicali et diffiniri debere,

ac irrituin el inane si secus super bis a

quoquam, quavis auctoritatc, scienter vel

ignoranter, contigerit altenlari.

§ C. Quocirca dilectis fdiis modernis

ac prò tempore exislentibus Sanctae Ro-

manae Ecclesiae camerario ac vice-came-

rario, ibesaurario et clericis'praesidenti-

bus Camerae Apostolicae, necnon guber-

nalori et senatori ciusdem Urbis per apo-

stolica scripta mandamus quatenus ipsi

vel quilibet eorum faciant praefalos S.

P. Q. R. , atquc adeo singulares ilio-

rum personas, caelerosque omnes el sin-

gulos quos praemissa concernunl elcon-

cernent in futurnm , illis pacifice frui el

nOMANUM

gaudere, non permitlentes iilos desupcr

a quoquam qiiomodolibet indebiti' niolo-

stari, conlradiclores per opporliir.a inris

et l'adi remedia compcscendo.

I 7. Non obslanlibus praemissis, ac

quatenus opus sii, nostra de non lollendo

iure q\iaesito, quatenus praemissoium oc-

casione cum publico delrimento ius ali-

eni quaesitum dici ani ccnseri quoquo-

modo possit; et quibusvis aliis constilu-

ionibus et ordinalionibusapostolicis; nec

non slatulis, legibus el consuetudinibus,

privilegiis quoque, indullis, ac Sixti V el

Gregorii XIV concessionibus super prae-

missis quomodolibet emanatis, aliisque

lilteris apostolicis tam supradictis quam

quibusvis aliis personis sub quibuscnmqne

lenoribns ac formis , ac cuiu quibusvis

derogatoriarum derogatoriis ac aliis effi-

cassimis clausulis el decretis, etiam molu

proprio el ex certa scientia, deque apo-

stolicae potestatis plenitudine ac consi-

slorialiter et alias in contrarinm quomo-

dolibet concessis, approbatis et innovatis.

Onibus omnibus, eliamsi de illis eorum-

quc lolis lenoribus, specialis, expressa ac

specifica menlio seu expressio habenda,

aut quaevis alia exquisita forma ad hoc

servanda foret, tenores huiusmodi prò

expressis ac de verbo ad verbum insertis

babenles, illis alias in suo robore per-

mansnris, liac vice, et ad effeclum prae-

missorum dumlaxal, specialiter et expresse

derogamns ac derogatum esse volumus,

caeterisque conlrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus aulem ut praesenlium

transumplis, etiam impressis, notarli pn-

blici manu subscriptis, el sigillo pcrso-

nae in dignitate ecclesiastica conslilutae

obsignalis, eadem prorsus fides, in iudi-

cio el extra illud, habealur, quao eisdem

originalibus haberelur, exhibilis vel o-

slensis.

§ 9. Nulli ergo omnino liominum li-

ceal, ctc.
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§ 4. Necnon quamdam eliam eiusdem

Revocaique Sixti exli'a consisloriuui posi primodiclas
Giesorlì XIV ,. , ,

•

rcintctTiiionem siias litteras emaiialam dedaralionem seu
et qiKliniluiinlo-

. .

ciaraiioncm Si- restitulioneiii suuer iure cognoscendi cau-
xli super iure

,, .
, ,,

ahbaiuii. cau- sas appellalionuiii et recursuum ad lavo-
sas appellalio- \\ i i n i i
num II reciir- rem dirtaium abhaliaium laclam siih da-

scendi. luiii kalendis angusli mdlxxxix, ponlili-

ratus veio anno quinto, ac ipsam Grego-

rii XIV, praedecessoris praedicti, revoca-

lionem ac reinlegrationeni (quarum o-

mnium et singularuni tenores praesenli-

bus prò sufficienter expressis et inserlis

liaberi volumus), per praesentes de medio

tollimus ac prorsus abrogauuis.

I 5. Castraque praedicla cum illorum

Ri'^l? n^-K^ femporaii iurisdiclione praedicla imme-
in Bulla Fu V 1 r
Demu aliena:,- f]iate Sedi et Cauierae praedictae perpe-
dis ctinipri'lieu- ' r r
di siaiuii. (1,0 applicamus et appropriamus, ac eis-

dem ita perpetuo esse incorporata decer-

nimus, ut omnino compraehensa sint et

esse intelligantur, sub proliibilione alie-

nalionis et aliorum in conslitutione reco-

lendae memoriae Pii Papae V conlento-

rum, perinde ac caetera castra et loca

sub immediato Sedis dominio praedictae

et iurisdiclione cxistentia.

I 6. Sicque per quoscumquc iudices et

pr^è^enuumob'-
commissarios, quavis auctorilate fungen-

servantia. (gg ^ etiam causarum Palatii Apostobci

auditores, sublata eis et eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et interprclandi

facultate et auctoritate, iudicari ac difiiniri

debere; irritum quoque et inane sisecus

super bis a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter, conligerit atten-

tari, decernimus et declaramus.

I 7. Mandantes proptorea dictis fdiis

.lopuLT"'"'"'"
"ostro et S. R. E. camerario, thesaurario

ac decano, aliisque praesidentibusetcle-

ricis Camerae nostrae Apostolicae, qua-

lenus praesentes nostras liltcras in eadem

Camera admitlant et eiusdem Camerae li-

bris annotar! ac registrar! faciant et man-

dent, contradictores quoslibet et rcbeller

per senlentias , censuras et poenas ec-
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clesiaslicas, appellatione postposila, com-

pescendo, invocato etiam ad boc, si opus

fuerii , auxilio brachi! saecularis. Non

obstantibus constitutionibus et ordinatio-

nibus apostolicis, caeterisque contrariis

quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub au-

nulo Piscaloris, die iv decembris mdxci,

ponlilicatus nostri anno i.

Dai. die 4 ilecemljr. 1591, ponlif. an. i.

Sequitur commìssìo eiusdem Reverendae

Camerae Apostolicae commissario de

capienda possessione eornmdem- castro-

rum '.

Dìlecto filìo Angelo Rìgotìo de Colle

Veteri I. U. doctori

Innocentius Papa IX.

Dilecti Fili, salutem et apostolicam

benedictionem.

Cum nos bodie omnia castra in Stalu commissio de
.... ,

,...,.. qua in rubrica.

ecclesiastico sub temporali iurisdiclione

abbatiarum Beatae llariae Farlensis nul-

lius, et Sancii Salvatoris de Scandriglia

Sabinensis dioecesis, simid unitarum exi-

slentia, Sedi et Camerae Apostolicae ap-

plicaverimus, illaque una cum temporali

iurisdiclione praedicla immediate Sedi et

Camerae praedictae perpetuo esse incor-

porata decreverimus
,
proni in decreto

per nos desuper de venerabilium fratrum

noslrorum S. R. E. cardinalium Consilio

et assensu in consistono nostro secreto

facto continetur , ac in lilteris apostoli-

cis prope diem expediendis latius expli-

cabilur. Nos igilur, ne casira praedicla

in temporalibus aliqua del rimenta palian-

tur, de tua in rebus gercndis dexterilate

el solerlia plurimum in Domino confisi,

libi per praesentes commi Itimus et man-

damus qualenus, statim visis praesentibus,

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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le ;i(.i dieta castra personaliter confcias,

illoiunique lealem et actualein possessio-

iieiii nostro et Camerae Aposlolicae no-

minilìus, ornili mora et dilatione postpo-

sitis, capias et appreiiendas; ac a siibditis

et vassalliscastrorum liuiusmodi, debituin

fidelitalis iuramenliim reeipias, aliaque

l'acias et exequaris, qiiae in praeniissis

necessaria et opportuna iudicaveris, con-

trariis non obstantilnis quibuscumque.

Datum Romae apiid Sanclum Pelruni,

sub annulo Piscatoris, die iv deceiiibris

MDXCi, ponlitlcatus nostri anno i.

Dal. die i decembr. 1591, pontif. an. i.

CommiUUur cardinali archidtici Au-

striae , in Porlugalliae et Algarbio-

rum regnis de latere legato, ut insi-

gnia, vestes et vexilla Inter confratcrni-

tates sub invocatione Beatae Marine de

Misericordia in civitale Ulixbonensi

ercctas, distinguat, Ulcsque inter ipsas

ejcorlas componat '.

Dilecto filio nostro Alberto tituli S. Crucis

in Hierusalem presbytero cardinaL Archi-

duci Austriae nuncupato , et Apostolicae

S^dis in Porlugalliae et Algarbiorum re-

gnis de latere legato

Innocentius Papa IX.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam

benedictionem.

I 1 . Pro parte charissimi in Chrislo filii

i'o,inL;.,iii..p nostri Philippi Porlugalliae et Algarbio-

uiuàiini .le .Mi- j-uni recis catholici nobis exposituni fuit
smcunìu in- "- '

siilucruhi. pri- quod, CUOI a pluribus annis in civitale
m1i'(;iis o|iilin - t ' r
iiuc iironiQvc- Ulixbonensi, clarae inemoriae PorUmalliae

et Algarbioruin regum opera et pia de-

votione, una insignis sub invocatione Bea-

i Ex Uegest. in Sucret. Brevium.

tae Mariae de Misericordia conlVaternitas,

in qua pietatis opera in bonorem Domini

nostri lesus Chrisli sanclissimaequc Vir-

ginis Mariae eius Matris et proximorum

utilitatem et commodum per illius con-

fratres et sodales (in quorum numeruiu

quamplurinii nobilium et principalium

dictae civitatis viroruni descripli repe-

riunlur) exercerentur et, iuxta evangeli-

camdoctrinam, adimplerentur, fundataet

instituta fuisset, quam praedictae memo-
riae Emmanuel et Ioannes eius filii, di-

ctoruin regnorum reges, multis privilegiis

et donationibus auxerunt, magnificis con-

slruclis fabricis, ornamentis ac paramen-

tis elargitis, amplificarunt, pluriniisque a

summis RomanisPontitìcibus obtentis gra-

tiis et indulgentiis ita munierunt ac de-

corarunt, ut crescente in dies cbristifi-

delium devotione et affectu erga illani,

ex eorunidem piis eleemosynis ac largi-

tiónibus undequaque collectis prò capti-

vis redimendis, pauperibus ac orphanis

virginibus coUocandis, viduis et aliis mi-

serabilibus personis sublevandis, in car-

ceribus detentis sustentandis, ultimo sup-

plicio damnatis confirmandis el associan-

dis, mortuis sepeliendis, «•aeterisque mi-

sericordiae operibus summa pietate exer-

cendis, necnon divinis olTiciis prò vivis et

dclimctis peragendis satis superque suffi-

cerent.

I 2. Tamen, a nonnullis annis citra, in -^Hae confra-
'

. . . . , lerniUles po-

eadem civitale, quorumdam etiam mie- stea ab aiiis

... . . fiiere iastitutae,

rioris conditionis bominum aemulatione quaeoadem in-

sijniìa jieslantes

mayis quam charitatis fervore, nonnuUas """ ea.um mi-
^ -^

. . sericordiaeope-

alias sub diversis invocationibus et deno- •> esen-ebant,... ac canfralerm-

minationibus confralernitates instilulas et tau supradictac

, . . . . . minucbanlur e-

erectas luisse, in quibus eadem pietatis leemosjnac.

opera, quae ex praecipuo primodiclae

confralernitalis Misericordiac inslitulo

existunt, exercere contendunl, veslesque,

vexilla, feretrum prò mortuis ad sepul-

luram conducendis aliaque dictae con-

tVilernilatis insignia per urbem deferre,
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sibique assumere et usurpare praesuniant,

ex quo gravia scandala ci dissentiones

quotidie oriri videnlur, elceniosynaeque

ipsae, ex quibus praedicla cliarilatis opera

in primodicla Misericordiae confraterni-

late conimode et utililer prcfìciebantur

et exequebaiitur, magna ex parie deficere

el imminui coepcnml, ex diolisque novi-

ler ereclis confralernilalibus (licci perqui-

rendis eleemosynis et procurandis pio-

rum donalionibus illaium sodales nimis

sollicile inlendanl) nulla aut minima pau-

peribus el miserabilibus pcrsonis sulisidia

et commoda provcniri reperianlur; qui-

bus nisi praesenti remedio subvenialur,

primodicla Misericordiae confraleinilas

plurimum imminui, maximo Clirisli pau-

perum delrimenlo et incommodo, vide-

batur.

§ 3. Quare prò parte dicti regis nobis

fuit humiliter supplicatum quatenus in

praemissis providere de benignitate apo-

stolica dignaremur.

I 4. Nos igilur, qui pielalis opera in

dies crescere et augeri, scandala inter

peisonas similibus operibus exercendis

intentas orla submovere, caeteraque im-

pedimenla de medio tollere summis af-

feclibus desideramus, liuiusmodi incom-

modis occurrere volentes, circumspe-

clioni luae per praesentes committimus

el mandamus qualenus, vocatis qui fue-

rint vocandi, de praemissis etiam sum-

marie et de plano, ac sola facli veritate

inspecta, si tibi videbilur, extraiudiciali-

ter te diligenler informes ; et si per in-

formalionem eamdem tibi constiterit ex

erectiono sccundo dictarum confralerni-

latum ac illarum excrcitiis, praecipueque

ex feretri, vexillorum et aliorum insi-

gnium, quibus primodicla Misericordiae

confraterni tas ulilur, delatione el usur-

patione, cidcm aliquod praeiudicium ci

delrimenlum inferri, exindcque dissen-

tiones inler illius et aliarunj confratenii-
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lalum confratres in diminulionom diclo-

rum pietatis operum suboriri et scandala

proveniri posse, praeiudicium et scandala

luiiusmodi, omni et quacumque appella-

lione aut reclamatione remota, tollere et

removere, praedictaque insignia, vestes

ac vexilla inter ipsas confraternitates, nec

non opera per illas exercenda ila distin-

guere, ut nec se invecem impedire aut

turbare, nec opera diaritalis praedicla

intermilli ullo modo possinl vel debeant:

quaeque tibi prò pace el quiete compo-

nenda el observanda videbunlur necessa-

ria, facere et exercere, omnibusque op-

porlunis iuris et facli remediis exequi,

auclorilate nostra, cures.

I A. Nos enim libi omnia et singula

in pi'aemissis et circa ea necessaria quo-

modolibet et opportuna faciendi, gerendi

et exequendi plenam el liberam faculla-

tem et auctoritatem, tenore praesenlium,

concedimus et imparlimur.

§ 5. Non obslantibus conslilulionibus

et ordinationibus ajioslolicis, el praeser-

tim nostra de non lollendo iure quae-

silo, diclarumque confralernilalum etiam

iuramenlo, confirmalione apostolica vel

quavis firmitate alia roboratis, slalutis,

privilegiis quoque, indullisel lilterisapo-

slolicis, illis illarumque protectorihus, ad-

niinislraloribus et personis quomodolibet

concessis, confìrmatis et innovalis. Qui-

bus omnibus, illorum tenores praesenli-

bus prò expressis liabentes, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-

taxat, quoad effecUim praesenlium, spe-

cialiter et expresse derogamus, caeteris-

que conlrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscaloris, die xx decembris

MDXCi, ponlificalus nostri anno i.

Dat. die 20 decemb. IfOI, poni, an i.
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VI.

Prioìvhis Baruli sen dr Biiìirlla, Oidi-

nì's Sdììcti Ioannis Hierosflìijmitaìii,

collalioiicm Sedi Aposlolicae reserval '.

Innocentìus Papa IX,

ad futuram rei memoriam.

I 1. Ut de prioralu Baruli sonde Bar-

letta, hospilalis S. Ioannis Hierosolymi-

tani, quem dilectus filius noster Ioannes

Vincentius, lituli S. Alexil presliyter car-

dinalis Gonzaga, in tilulum vel commen-

dam aut alias ex concessione seu dispen-

satione apostolica nunc obtinet, quando-

cumque vacare contigerit, nos et Sedes

Apostolica libere, ne sublatis iinpedimen-

tis omnibus, disponere valeanius; motu

proprio, et ex certa nostra scientia, ac de

apostolicae potestatis plenitudine , ac ex

causis animum nostrum moventibus, no-

bisque benevisis , prioratuni luiiusniodi

ex nunc dispositioni noslrae ac eiusdem

Sedis Apostolicae specialiter ac nomina-

tim reservamus, ita ut, adveniente illius

vacatione, sive per obitum, etiam apud

Sedem eamdem, aut etiam apudconven-

lum eiusdem hospitalis, aut alibi in qua-

cumque mundi parte, sive per liberam

resignationem, etiam corani notano et

teslibus sponte faclam, aut aliam quam-

cumque dimissionem vel amissionem

praedicti Ioannis Yincenlii cardinalis, aut

alias quovis modo, dilectus filius magi-

ster aut conventus bospilalis praedicti

aut aliae personae, quavis etiam aposto-

lica auctoritate, de ilio disponere minime

valeant; sed nos et Sedes praedicta aut

prò tempore existens Bomanus Pontifex

de eodom prioratu in favorem cuiuscum-

que personae, eliamsi, iuxta statuta et

stabilimenta eiusdem bospitalis omnia re-

quisita non babuerit, libere disponere il-

lique conferre, aut in titulum sive com-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

noili rollatiooe

e inaerai.
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mendam vel administralionem dare et

concedere possit.

§ "2. Inhibentes propterea lam inagistro inhibiiiom.ma-

et conventui S. Ioannis Ilierosoiymitani nùV'il. Tniul-

praedictis, quam quibusvis aliis interesse
!

quomodolibet praetendentibus, ne se in

co intromilleie quoquo modo audeant vel

praesumant, decernentes irrilum et inane

quidquid secus super bis ab illis seu a

quoquam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter, contigerit atlentari.

I 4. Non obstantiltus cancellariae no-

strae apostolicae regulis ac constitutio-

nibus, et ordinationibus apostolicis, nec

non praedictis, etiam iurainento, confir-

matione apostolica vel quavis firmitate

alia roboratis statutis et stabilimentis, usi-

bus et naturis bospitalis buiusmodi; pri-

vilegiis quoque, indultis et litteris apo-

stolicis, ac gratiis quibuslibet magno ma-

gistro et conventui praedictis, sub qui-

buscumque tenoribus et formis , ac cura

quibusvis etiam derogatoriarum deroga-

toriis, aliisque efficacioribus
, efiìcacissi-

mis et insolitis clausulis , irritantibusque

et aliis decrelis in genere vel in specie,

etiam motu simili et consistorialiler, ac

ad imperatoris, regum vel aliorum prin-

cipuni instantiam et contemplationem aut

alias quomodolibet concessis, et plures ac

iteratis vicibus approbalis, confirmalis et

innovatis; nocnon gratiis et expectativis,

tam a dictis magistro et conventu, quam
etiam a Bomanis Pontilìcibus praedeces-

soribus nostris, ac a nobis et Sede prae-

dicta quibusvis personis genericead quo-

scuiiiqne dicti bospitalis prioratus vel alia

beneficia aut etiam forsan nominatim ad

lume ipsum, quavis auctoritate concessis;

quibus omnibus , etiamsi in eis caveatur

expresse quod illis nullo modo derogari

possit, nisi vel si etiam de illis eoruni-

que totis tenoribus specialis, specifica et

ad verbum expressa mentio baberetur, et

certa inibi, tunc expressa , forma obser-
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varetiir, et nisi ad hoc magister, conven-

tus aut alii interesse liabentes seu prae-

lendenles vocali non luerinl; quodque

aliter i'aclac derogaliones non valent , el

nullalenus siiffragentur, tenores huiiis-

niodi jMaesentibns prò sufllcienler expres-

sis, ac formas pi'O piene observalis lia-

bentes, ad lume efTeclum , specialiler,

expresse ac latissinie dcrogamus, ac de-

rocatuni esse volumiis et decerninius, il-

laqiie omnia adversus liane reservalio-

nem, nomini oninino sutTragaii
,
perinde

ac si non emanassent, decerninius pari-

ter et declaramus; caetcrisque contrariis

quibuscumque.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die xxi decembris

MDXCi, pontificalus nostri anno i.

Dat. die 21 decembr. 1591, poni. an. i.

CLEMENS Vili
PAPA CCXXXIII

Anno Christi MDXCII.

Die XXX ianuarii mdxcii , Hippolytus Al-

dobrandinus, patria Florentinus, sanctae

Ronianae Ecclesiae presbyter cardinalis

tiluli sancii Pancratii , eleclus est Roma-

nus Ponlifox, qui, Cleinentis Vili nomine

assumpto, sacra tinaia redimitus est dieii

februarii. Sedil temporibus Rodulfi II

imperatoris, ann. xiii, raensemi, dies v;

crcavitque diversis temporibus cardina-

les LVi. Obiit die iii marlii mdcv, sepul-

tusque fuit in liasilica Vaticana. Vacavit

Sedes dies vigintinovem.

I.

Prorogatlo ad alimi quinqucnnium ap-

plicalionis fructuum ecclesiae Chissa-

mensis in insula Crelae collegio Grae-

corum in Urbe credo '.

Clemens Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

1 1. Cum alias felicis recordalionis Gre- erogar, xiii

g'oriiis Papa XIII, praedecessor nosler , CTrum^adnutil-

pcr suas litteras datas idibus ianuarii
, plìca°irfruc1us

ecclesiae Chis-

1 E.X Regest in Secret. Brevium. — Hoc Col- «amonsis.

legium fiindavit Gregorius PP. XllI, Constit. lxiii,

qiiae inripil: Jn Apostolicac, toin. vili, pag. 159.

Eidemque Collegio Sixius PP. V officinm diaconi

et subdiaconi prò capellis poniificiis addixil Con-

stit. Lxxxi, quae incipit : Religiosa, toni, eodem,

pag. 833.
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ponlificaliis sui anno v, collegio schola-

rium Graeeorum, in alma Urbe lune ere-

cto et inslituto, in suslentationem eorum-

deni scholarium, Chissamcnsis ecclesiae

in insula Cretae, tunc certo modo va-

rantis, fructus, redditus, provenlus, iura-

que, obventiones et einolumenta (dempta

eorum certa portione) ad annos quinde-

cim applicaverit; prout in eiusdem litte-

ris plenius continetur.

§ :2. Et, sicul accepimus , tempus hu-
ciemens ad iusmodi iaui foi'san effluxeiil , sive eius

alios quinquo
.

annos prorogai finis Hunc insteti nos , consideraotes ec-
baiusmodi ap- .

piicationcm. clesiam pracdictam
,
quae adhuc vacai

,

clero populoque latino omnino carere
,

praeter paucos quosdam canonicos, qui

famen a longo seu immemorabili tem-

pore, sive oh lenuitateni praebendaruni,

sive alias ob causas, in ea non residenl, sed

apud Cidoniensem ecclesiam , cui inser-

vire solent, atque piae menti dicti Gre-

gorii praedecessoris inbaerentes , conve-

nire iudicavimus subsidiuni Iniiusmodi

collegio praedicto ad aliquod longius

tempus prorogare, donec, Deo dante, ta-

lis praedictae Chissamensis ecclesiae con-

stitui possit episcopus, qui etiam clero

et populo graeco in eadem insula sacra-

menta et quae sunt pontificalis ordinis

valeat ministrare. Quare applicationem ef

assignationem omnium dictae Chissamcn-

sis ecclesiae fructuum, reddituum etpro-

ventuum, omniumque iurium, obventio-

num et emolumentorum per ipsuni Gre-

gorium praedecessorem dicto collegio, ut

praefertur, factam, et ipsum tempus di-

ctorum quindecim annorum
,
quatenus

adhuc duret, ad alios quinque annos a

fine dicti quindenniicomputandos, aucto-

ritafe apostolica, tenore praesentium, pro-

rogamus, extendimus et ampliamus; qua-

tenus vero lapsum sii, eosdeni fructus,

redditus, proventus, iura, obventiones et

emolumenta omnia, exceptis ducatis cen-

tum quinquaginta monetae venetae, admi-
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nislratori seu vicario, qui auclorilate apo-

stolica eidem ecclesiae depulabitur, per-

solvendis ipsi Graeeorum collegio, prò

eius alumnorum sustentatione, similiter

ad annos quinque, ut praefertur nume-

randos, cum omnibus et singulis privile-

giis , exemptionibus , immunilatilms et

gratiis, quae in ipsius collegii erectione

ac praedictis Gregorii praedecessoris lil-

leris desuper confectis, sunt expressa, et

alias, iuxta illarum tenorem, quem prae-

sentibus haberi volumus prò expresso,

auctoritate et tenore praedictis, de novo

applicamus , concedimus et assignamus
,

itaut ab ipsius collegii procuratorilnis per

dilectos filios nostros sanctae Romanae

Ecclesiae cardinales eiusdem collegii pro-

tectores nunc et prò tempore existenles

deputatis, propria auctoritate, ea omnia

exigi, percipi et levari, praediaque, do-

mus et bona quaecumque locari, aliaque

ad id opportuna et necessaria fieri pos-

sint.

§ 3. Interim vero, ne ipsa ecclesia ali- vicarium in
';,

. . . , . . . ecclesia Chissa-

quid m spirilualibus detrmienli patialur, meosi .lepuiat.

dilectum fìlium Paulum Magnanum de

Utino, Ordinis Eremitarum S. Augustini

professorem, eiusque ecclesiae, illiusSede

vacante , in spiritualibus vicarium , ad

quinciuennium praedictum, auctoritate et

tenore praemissis, constituimus et depu-

tamus, eique prò sua et unius presbylerj

capellani
,
qui ipsi ecclesiae descrviat

,

congrua sustentatione, et onerum prò di-

vino cullu in ipsa ecclesia conservando

supportatione, ducatos centum quinqua-

ginta monetae venetae praediclos, sibi

annuatim, per eiusdem collegii pi'ocura-

tores, in tribus terminis, in fine videlicet

cuiuslibel quadrimestris
,
persolvendos

,

attribuimus et assignamus.

S 4. Nec non eidem Paulo vicario omnia ,
iVcessarias

. .
eidem vicario

et smeula m praedicta ecclesia merendi ,
cnncedii facui-

exercendi, mandandi, ordinandi et exe-

quendi, etiam per se vel alium seu alios,
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qiiae ad vicarii liuiusnioili, aucloiilale
I

(Inpulali, ofiflciiim do iure, l'onsueliidine.j

vel piivilegio seu alias qiioniO(iolil)0t poi-

linenl, oliamsi nolani ol expressionein re-

quirerent magis spccialem, et sub gone-

rali concessione non venircnt, plenani el

liberani por praesentes conuediinus facul-

talem. Mandantes omnibus el singulis, ad

quos special, ut enm in vicariinn a noliis

dcputalum recipianl etadinillanl, eiusque

sahibribus monilis el mandalis humiliter

obtemperent.

I 5. Non obstantibus constitutionibus

ueiogaiiocon- et ordinationibus aposlolicis ; quodque
Irariorum. .

~
i i

ipsa ecclesia ad praescns pastore careal

el b^gitimo defensorc, caeterisque conlra-

l'iis quibuscunique.

Datuni Romae apud S. Peirum, sub

annulo Piscatoris, die x febiuarii mdxcii,

ponlifìcatus nostri anno i.

rial, die 10 fihriiarii 1502, poni. an. i.

II.

hinovuiio consliìniionis Pii V, ab Inno-

cenlio IX declaralae, de non aliemtn-

dis el infeudandis'civitalibns et locis

sanctae Romanae Ecclesiae '.

Clemens Episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ad Romani Pontificis curam etsollici-

Exor.iium. ludincm pertinet boc quoque inler cae-

lera non mediocri studio providere, ut

quao ad conservandam Sanctae huius Se-

dis lemporalem dilionem, bona el iura

salubriler sancita fuerunt , ea el ab ipso

el ab aHis inviolata serventur.

§ 1. AHas siquidem felicis recordatio-

„P,'"5
\.'''''!;' nis Plus Papa V, praedecessor noster,

1 Conslilulio Pii V posila fuit in Conslit. lui :

Admonel, lom. VII, pag. 560, Constil. i : Quae ab

iute, Imioc. IX, pag. 505 ut supra.
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litlcras edidit in baec vcrba : Pius Ein-

scopus, eie. Admonel, eie. '.

§ 2. Quae quidem conslilulio, uli opti- sn.,-

ma, el ad rctincndam S. R. E. dignilalcm
'''i'"""

filane salutaris, approbata, confirmala et

innovala fuit a!» iis qui scqiujli sunl,

praedecessoribus noslris, piae nimiunn

memoriae Gregorio XIII, Sixio V el Gre-

gorio XIV.

§ 3. El novissime ab Innocentio IX, qui lunoc

etiam, de lune sanctae Romanae Ecclesiae
''
""

cardinalium Consilio et assensu, de quo-

rum numero nos quoque lune eramus,

dedaravit eadem constilutione proliibila

fuisse el probiberi omnem ci quamcum-

que infeudationem ac alienationem civi-

vilalum, lerrarum, oppidorum etlocoium

Sedi Apostolicae lam mediale quam im-

mediale subiectorum, non solum ne fìat

neve allentetur post eorum devolutio-

nem , sed etiam anlequani devolvanlur ;

ac omnem et quamcumque in perpetuum

vel ad tempus prorogationem ac exten-

sionem infeudationum, investilurarum et

concessionum de dictis civitalibus, terris,

oppidis et locis nondum fìnitarum, ipso-

rumque incorporationem, quoad etTectum

impediendae inteudationis , alienationis
,

prorogationis et extensionis Imiusmodi
,

non a die eorum devolutionis, sed a die

ipsius constilutionis eliam antequam illa

devolvanlur, ipso iure, cum omnibus

clausulis et decrelis in praedicla consti-

lutione conlentis, Camerae et Sedi Apo-

stolicae faclam censeri , adiecto eliam

decreto et declaralione, ul jìromissio et

iuramentum praeslilum et praeslandum

de servanda eadem Pii praedecessoris

praedicli constilutione, per ipsum Inno-

cenlium et successores suos Romanos

Ponlifìces, ac praediclos santae Romanae

Ecclesiae cardinales, intelligatur de ipsa

Pii V praedecessoris constilutione per eum

I Omittilurquia legi potasi loco citato ia nota

ad riibricam.

1.592
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ut siipra declarata, ci socundiim huius-

modi declaralionom eaindeiii conslilulio-

nom ad unguem et inviolabililer obscr-

vari oportere ac debere , siculi etiam se

servaturiim esse promisil , ac sancte et

soleiuni more iuravil, proni in oiusdein

Innocenlii pracdecessoris, sub datuni pri-

die nonis novembris, ponlificalus sui anno

primo, expeditis litteiis , clarius conli-

netur.

I i. Quare nos, cum primum ad apo-

Hii- Poi.iif.x slolicae diiinilatis faslinium divina provi-
probat et iurat

'-
'

.
J

,ii.-iaui buii.im deutia vocali sumus , id ipsum ad exe-
Hii V ah Inno- ^

.

...iiioixexien- fluendum nostri pastoralis officii debilum
sani. '

. ...
praecipue pertmere cxistimantes, praem-

sertas Pii praedecessorislilteras ac omnia

in eis contenta, eliani insta declnrationem

praedictam, per ipsum Innocenlium prae-

decessorem lactam, ac desuper confccta-

rum litterarum continentiain eltenorem,

quem pariter praesentibus haberi voiu-

mus prò expresso, ac de verbo ad verbum

inserto , aucloritate apostolica , tenore

praesentium , comprobamus , confirma-

mus et innovamus. Easque firmiter et in-

violate, ac iuxta declarationem praedictam

nos similiter servaluros esse promiltinuis

et iuramus, alque per eos, ad quos special,

pariter perpetuo observari praecipimus

et mandamus.

ciauiuiai-. Nulli crgo ouuiiuo linminum , eie. Si

quis, etc.

Datum Romae apud Sanclum Petrum,

anno Incarnationis Dominicae mdxcii,

XVI kalendas marlii, ponlificalus nostri

anno i.

Dal. die 14 februarii 1592, pontif. an. i.

Sequitur cìeclaralio et extensio diciae

Coustitìilionis Pii Y.

I 5. Sanctissiauis dominus noster dixit,

PiM«v aliena- pQg( edilani per sanctae recordationis

sciis Ap. siri- piui^ Papam V, Sanctitatis Suae praede-
< ns-iinie pruni- r * r
bull, ui snpia cessoreiu, de fratrum Consilio constitutio-
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nem de non alienandis civitatibus, terris, in oius consiii.

. . ... , ,. oj* "l^i etiam iil

oppidis et locis , sibi et Apostoticae sedi traotamibusim-

. ,., ,. . ,. posuit poenas.

in temporalibus mediate et immediate

subieclis, etiam ad illiid nsquc lempus in

feudum aut quemvis alienalionis lilulum

dari solilis, ad Sedem praedictam quo-

uiodolibet devolulis et prò tempore de-

volvendis , tiravissimis impositis poenis

contra personas Iractantes , consulentes

aut alias verba facientes de buiusmodi civi-

tatum, lerrarum, oppidorum et locorum

infeudationibus, etiam sub praetextu ne-

cessilatis et evidentis ulililalis , sive illas

insinuantes et suadenles, prout in ipsa

conslitutione sub datum iv kalendas apri-

lis, ponlificatus sui anno ii , edita , sae-

pius postmodum per praedecessores suos

ac novissime per Sanctitalein Snam com-

probala latius continetur.

§ 6. Piae memoriae Greciorium XIV , cregnr. xiv
. .

' '

. . dictam prohibi-

itideni praedecessorem suuui , in consi- tionem deciara-
vit non inlellisi

Stono secreto, Romae apud banclnm Mar- de feudo non
devoluto, si evi-

cuni, die veneris, xiii septembris mdxci, deus eiuret u-

„ _, „ j. tilitas vel ne-

habito , sententiis tamen S. R. li. cardi- cessitas niud
ìterum infeu-

naliuin, qui lune aderant, ac de quorum dandi.

numero etiam Sanctitas Sua erat, mini-

me requisitis
,
qninimmo multis eorum

expresse contradiccntibus declarasse et

decrevisse, Pii praedecessoris conslitu-

tione praedicla non prohiberi , feudum

iiondum devolutum , quando necessitas

ani evidens et vera Ecclesiae utilitas po-

slulaverit, ittTuin infeudari. Nec iura-

menluni in ea praestitum similem casum

comprehendere, ac neminem licite iurare

posse quod contra necessilatem aut evi-

dentem utilitatem Ecclesiae sii; sicque

praedictam conslitutionem inlelligendam

indicasse ac definivisse, ila ut nemini po-

stea de ea aliter quam lune ab ipso de-

claratum fuit, loqui et scribere liceret,

prout in eodem decreto et declaratione

plenius continetur.

I 7. Veruni, quia re ipsa compertum

est, quod fere omnes alienationes terra-
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Hic modo Pon-
tir'ex diclam de-

clarationem re-

vocai GiTjioriì
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rum , civitaluni , oppidonini el loroniiii

huiusmodi hactenus l'actae, c\ qiiihus nia-

Ijna laesio et iinniimilio palrimonii ar

fxistinialionis sanctacllonianac Ecclcsiae

sequuta e?l, eliani sub praelcxlu et colore

verae et cvidentis necessilatis vel ulilila-

tis praedecessoribus Sanclilatis Suae in-

sinuatae fuerunt, cum tamen vix lilla iie-

cessitas excogifari possil, cui ex aliis bo-

nis aut redditibus et provenlibus quam

constitutione praedicla alionari prohibilis

subveniri nequeat, vix ctiaiii ulla dari

possil ulilitas , cui nou praeponderel re-

cuperatio et realis reintei;ralio in patri-

monium S. R. E. earumdeni civilaluni el

locorum hucusque alienatoruni; cumque

huiusmodi casus absolulae necessitalis

aut verae et evidentis utiiilatis l'acilius

mente atquc animo concipi ci effingi,

quam usu venire possint , multo magis

expedire omnem prorsus alionalionum el

invesliturarum,prorogationum el aliarum

concessionum
,
quomodocumque el sub

quibuscumque causis el praetexlibus at-

tentandi viam omnino praedudere, quam

ob rarissimos casus ,
qui vix umquam

cornigere possunt, apertam relinquere;

cumque lucrum in tempore negligere ,

maximum quandoque sii Ecclesiae lu-

crum, utilius esse radices omnes, ex qui-

bus huiusmodi alienationes provenire va-

leanl, penitus eveliere, quam ex eo quod

atiquando possit earum aliqua utilis esse,

occasionem praebere ut multae praeiu-

diciales el damnosae (iant ; cui absurdo

atque incommodo ipsum Pium praede-

cessorem praefatum dieta conslitutione

non immerito occurrere voluisse
,
qui

longe plures et graviores iacluras ex mul-

tis perniciosis dislraclionibus sequi posse

censuit, quam u4ililales ex paucissimis ,

siquae umquam conlingerent fructuosae:

proinde Sanclitas Sua, babila super hoc

cum venerabilibus fralribus S. R. E. car-

dinalibus deliberalione matura, et singu-

ROMANUM An. C. 1592

lorum audilis senlenliis, de eorum Con-

silio et unanimi assensu , decretum el

declarationcm superius memoratam feli-

cis recordationis Gregorii XIV, tamquam

destruens praedicli Pii constitulionem ,

alienandique occasionem praebens , ac

minime necessariam, et desuper forsan

confectas litteras (quarum omnium teno-

res liaberi voluil prò expressis ac ad

verbum insertis) auctorilale apostolica,

revocavit , abrogavit , cassavil el an-

nullavi!
,
perinde si numquam emanas-

senl.

§ 8. Declarans dieta constitutione prò- rrdiibiiionem-
^

.

* quf !*ii \ casus

hiberi civitatum, terrarum , oppidorum ,
eiun. «erae ne-

feudorum et loi-orum in ea contentorum, iìliUs mmpre-
hendpro dei-la-

tani quae nunquain antea in leudum con- rai-

cessa, quam quae alias eliam saepius alie-

nala vel infeudata , ac postmodum devo-

luta, aut eliam nondum devoluta fuerunt,

alienationes, infeudaliones el prorogatio-

nes el exlcnsiones inveslilurarum, feudo-

rum et concessionum, eliam ex causa

necessitalis ani evidentis et verae utiii-

latis factas et faciendas, iuramentum quo-

que super ciusdem constitutionis obser-

vationem per Sanctitalem Suam el suc-

cessores suos, ac S. R.E. cardinalesprae-

slitum et praestandum, casum bunc ne-

cessitalis, eliam absolulae et evidentis et

verae utiiilatis, omnino comprebendere ;

nec |)ropterea aliquid illicilum iurari ani

quod contra necessitalem vel ulilitalem

Ecclesiae sii, sed quod ralioni consonum,

atque e re illius est, ac summopere con-

ducil, proul eadem auctorilale declara-

vit , statuii el decrevit , cum clausulis el

derogalionibus opporlunis.

Aduni Romae in Monle Qurinali,

die XXVI iulii Muxcii , in Consistono se-

creto.

Dai. die 20 iulii 1591, poni. an. i.
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Sislus V In-

i;iiila renlono-

ruin millia nmii-

niiiiii aiirt'ormn

III aerarium rf-

liiisuil,.n<li-i|U.'

proi

Slit.l'Ll,

iu rullìi'

III.

Comprobalio constitutto» lon a Sixio V

editarum , circa conservationem pecu-

ìiiarii praesidii tritjinta centenorum

jìiilliiim mimmum mtreontm, in arce

Sancii Amjcli repositorum , ad Seclis

Aposlolicae subventionem '.

Glemens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuarli rei memoriam.

Qiiae sahiliri praedecessorum nostro-

rum piovidenlia,pio communi christianae

reipublicae bono, et rei ecclesiasticae iidei

noslrae credilae consei'vatione , slaluta

fuerunt, ea ut. firma perpetuo et incon-

cussa permaneant, libenler nostrae ap-

probalionis muniniine roboramus.

I 1. Dudum siquidem l'elicis recorda-

tionis Sixtus Papa V, praedecessor nosler,

gravissimis de causis adductus, et adver-

sus ingenlia, quae impendebanl et adbuc

impendent, pcnicula, oppoiluna, quan-

tum temporis conditio feiebal , subsidia

praeparans, de l'ratrum suorum S. R. E.

cardinalium, in quorum numero etiam

nos tunc eramus, Consilio, primo sui pon-

titìcatus anno, decies centena nummum
aureorum niillia; secundo vero anno, al-

tera itidem decies centena millia ; ac de-

mum, tertio anno, tertia siniiliter decies

centena millia aureorum buiusniodi, in

certum satictiusque aerarium
,
quod in

Pontificia S. Angeli arce conslitutuui est,

sunima diligenlia industriaqne retulit, ac

de singulis decies centenis millibus num-

iiiis perpetuo asservandis, nec ullo inde

umquani tempore, nisi ad praescriptos

maximeque necessarios usus, depromen-

dis et eiogandis trinas constitutiones edi-

dit, prout in illis, quarum tenores etiam

1 Hae Constitutiones Sixti sunl trcs, et Irgun-

tur Censi, xuii, toni, viii, pag. G98; Const. ovili,

pag. 939, ibiii.; tertia vero praesenti tomo Con-

stit. c.\xv, pag. 1.
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prò expressis et praesentibus litteris de

verbo ad verbum, nihil poenitus oniisso,

insertis babei i volumus ac decernimus ,

plenius continetur.

^ 2. Quas quidem constitutiones cum uuas con»ti-
*"

. !• p • tut. hic PontifcK

maxime expedial in luturum servan, nos, coniìrraai.vuv..i

... . „ Pi iurat.

et munens nostri debito satislacere, et

quod in eis disponilur, ut par est, adim-

plere cnpicnles, oasdem Sixti praedeces-

soris lilteras et omnia in eis contenta, de

venerabiliuni l'ratrum nostrorum praedi-

ctorum cardinalium Consilio et assensu
,

auctoritate apostolica, tenore praesen-

tium , approbamus , confirmamus et in-

novamus , easque lìrmiter et inviolate,

iuxta illarum disposilionem , observare
,

etiam nnnc de novo, per praesentes pro-

mittimus, vovemus et iuramus, acpereos,

ad quos spectat in fulurum observari

deberc statuimus et ordinamus.

Nulli ergo, etc. Si quis auteni, etc. ciausuue.

Daluin Romae apud S. Pelrum, anno

Incarnalionis Doniinicae mdxcii, xvi ka-

lendas martii, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 11 felirnarii 1592, pont. an. l.

IV.

Confirmutio et innovatio litterarum Pii V

et constitutionis Pauli ]V cantra Hoe-

breos cieitatis Aeenionensis et comi-

latus Venaissini editarum, praesertim

ne res novas vendant.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Cum saepe accidere possit ut , vel tem- rroo«miu

porum iniuria vel hominuni negligentia

aut alias, ea quaeaRomanis Pontificibus

proinde sanciuntur, paulatim in desue-

tudinem abcant, ideo convenit quando-

que eorum memoriam, adbibito confìr-

u.ationis el innovaliouis remedio
,
per
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PiusVPaulilV
litleras.de qui-

bus fu mciilio

in rubrica, cuii-

Qnnavìl.

ludaei supra-

dicUs conslilu-

liones non ob-

Kervabanlìnali-
quibus locis.

Vice-Iepa(is,rtf.

carumdeiii cxi'-

(|uutioconimill-

eosdeiii Romano^ Ponlifices renovari, ut

illa perpetuo lìrmiora subsislanl.

§ 1. Dudum siquideni a ielicis recor-

dalionis Pio PP. V, praedccessore nostro,

emanarunt liltorae conlìnuatoriae con-

slilutionis piae niemoiiac Pauli PP. IV
,

siniiliter praedecessoris nostri, conlralu-

deos edilae tenorissubsequenlis, videlicel:

Pius Episcopus, servus scrvornm Dei, ad

perpetuam rei memoriam, Romamis Pon-

tifex, Christi Vicarius in ierris, etc. '.

I 2. Cum autem, ut liquido apparet,

praeinsertarum litlerarum observationem

ipsi ludaei aliqualiter relaxare
,

praeser-

tim in locis ab Urbe reniotis, et nomi-

natim in civitale Avenionensi et comilatu

nostro A'enaissino , et in dosuotudinem

tiahere dignoscantur :

§ 3. Nos, volentes litteras el conslitu-

tionem praefatas, ac omnia et quacunique

perpetuo, ut par est, inviolale observari

debere, easdeiu litteias et constitutionem

perpetuo conlìrniantes et approbantes, no-

straeque apostolicae contirmationis per-

petuo munimine roborantes, auctoritate

apostolica, tenore praesentium, praecipi-

mus, et mandamus omnibus el singulis,

quos litlerae et constitutio praedictae con-

cernunt, sub poenis in eis contentis, ut

ea omnia et singula inviolabiliter perpe-

tuo observent ac observari curenl et fa-

ciant.

§ •4. Et niliiloniinus dileclis liliis nostro

et apostolicae Sedis legafis, vice-legatis,

gubernatoribus, ofiicialibus et ininislris

quibuscumque, nominalim in civitale A-

venionensi et comilatu nostro Venaissino

praedictis, mmc et prò tempore existen-

tibus, dislricte praecipiendo mandamus
ut litteras et constitutionem praediclas in

civitalibus nostris el locis quibuscumque,

praesertim comitatus praedicti, et seu le-

•i Tenorem istius Constitutionis oraisil in sua

editione Mainardus : Cum habeatur , tom. vir .

Coiistilutione x, pag. 438.

gationis Avenionensis, omnino observari

faciant, ac, inter alia, ludaeis ibidem dc-

gentibus, ne merces rerum novaruni, sed

lanlummodo ipsas res veteres, ut in ipsis

lilleris disponitur , vendere aut mercari

praesumant, expresse probibeant, in con-

travenientes poenas in litteris et consti-

lutione buiusmodi comminatas irremis-

sibililer exequendo.

f 5. Et ita in praeniissis per eiusdem cia.i»uiap.

civitalis et comitatus legatos seu vice-le-

gatos et alios quoscumque iudices, ordi-

narios el delegatos, sublala eis et eorum
cuilibet quavis aliler iudicandi et inler-

pretandi t'acuitale et auctoritate, iudicari

el difTmire debere; irritum quoque et

inane, si secus super bis a quoquam, qua-

vis auclorilate, scienter vel ignoranler,

conligeril allenlari, decernimus.

I tj. Non obslantibus omnibus
, quae nnogn con-.... ti'arija

m ipsis liUcris expressum est non ol)-

stare, caeleiisque contrariis quibuscum-

que.

Dalum Romae apud Sanclum Petruni,

sub annulo Piscatoris, die xxviii februarii

MDXcii, ponlificatus nostri anno i.

Dat. die 28 februarii 1592, pont. an.i.

V.

Dedaralio qitoad cleclionem el qualitates

iudiciini conserralontm , ad inslan-

liam quorvmcmnquc Ordinum , nni-

versilaht>n,collcriioruiii et locorum pio-

rum a Sede Apostolica concessorioìi et

concedendoruììi .

Clemens Papa Vili.

Sanclissimus in Cbrislo pater et domi-

nus nosler dominus Clemens, divina pro-

videnlia Papa Vili, ne ob malitiosam pc-

tentium suggestionem, et ex eo quod ob

locorum dislanliam, personarum, quil)us

causae mandantur, certa nolitia liaud ila
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Revocatio qua-

rumcumque lie-

pulationum iu-

dicuin coiiser-

vatorutn a Sede
Apostolica coii-

ccssarum non
habentium qua-
lilales lequisi-

tas in cap. 1 De
rcscript. in vi,

Et non elocto-

rum in provin-
cialibus conciiis

itnla foimanj
Cnc. Trid.

Kxci|iiunlur

fausae iam de-

linitae, vel in-

cacplae.

l-iUfcae Impo-
slcnnn expo-
dicndao inxta

ropinam Cnnstil.

Bonifadi Vili.

CLEMENS

facilp haberi poicst, per iudices aliquos,

minus interdum idoneos, in coiiservatores

deputalos causas ipsas cognosci contin-

gat, cupiens saluhriter providere :

I 1. Revocavil ac declaravit niillas, iii-

validas et subreplitias omncs et quaseuiii-

que iudicuni deputationes in litleris con-

servatoriis, iuxla formam in quinterno

Cancellariae deseriptam, seu alias quo-

modoliliet expeditis hacteniis per Sedem

Aposlolicani perpetuo vel adteinpus non-

dum elapsum, eoncessas et directas iis

eonservatoriiius cM iudicibus, (|ui quali-

lales non liabent requisitas et descriplas

in constitutione l'elicis rccordalionis Bo-

nifacii Papae Vili
,

praedecessoris sui ,

quae incipit : Slntuluìii.

I 4. Quique eliani in conciliis provin-

cialibus aut dioecesanis, iuxta decretuia

Concini Tridentini, elecli et designati non

sunt ad instanliani quorumcunique con-

ventuuui, capilulorum, rnilitiarum, uiii-

versitatum, collegioruni, Ordinum, ac in